
CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/
LACEN/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379629
OBJETO: Contratação de SERVIÇO de licença de uso de 
Software para gerenciamento do sistema de Gestão da Qualidade 
neste Laboratório Central do Estado do Pará-LACEN/PA.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – SERV INFO. – SERVIÇO DE INFORMATICA S/S LTDA. - 
(CNPJ: 05.694.498/0001-53);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/LACEN/2012 – R$ 
69.500,00 (Sessenta e nove mil e quinhentos reais).
Belém (PA), 16/05/2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379748

PORTARIA: 154
Objetivo: PARTICIPAR DA 19ª FEIRA INTERNACIONAL DE 
PRODUTOS, EQUIPAMENTOS, SERVIÇOS E TECNOLOGIA PARA 
HOSPITAIS, LABORATÓRIOS, FARMÁCIAS E CONSULTÓRIOS- 
EXPO CENTER NORTE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20 DE MAIO DE 1994, 
D.O.E Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
843873/SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS 
(COMISSIONADO) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379762

PORTARIA: 153
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO PROPAZ CIDADANIA PRESENÇA 
VIVA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20 DE MAIO DE 1994, 
D.O.E Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
843873/SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS 
(COMISSIONADO) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 
04/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380018

PORTARIA: 156
Objetivo: CAPACITAR OS TÉCNICOS DE LABORATÓRIOS 
DOS MUNICÍPIOS PERTENCENTES A 10º CRS(ALTAMIRA) NO 
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR 
AMERICANA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA - 10º CRS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571912161/MARLI DOS SANTOS BAIA (TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 13.5 diárias (Completa) / de 03/06/2012 a 
16/06/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO - 
LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380067
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE Nº 372835, DA PORTARIA 
Nº 105/25.04.2012, NO DOE Nº 32.147/30.04.2012, QUE 
CONCEDEU TRINTA DIAS DE LICENÇA PRÊMIO, PARA O 
SERVIDOR FERNANDO CASSIANO DA COSTA, MATRÍCULA Nº 
107999/1, NO CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO, PARA 
O PERÍODO DE 02/05/2012 A 31/05/2012, REFERENTE AO 
TRIÊNIO DE 23/11/1987 A 22/11/2000.
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO 23/11/1987 A 22/11/2000
LEIA-SE:  TRIÊNIO 23/11/1997 A 22/11/2000
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 16/05/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380218

PORTARIA: 137
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM 
PESQUISA DE T. CRUZI
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20 DE MAIO DE 1994, 
D.O.E Nº 27.723
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7010009/KLEBER GUIMARÃES DA PAIVA FILHO 
(MICROSCOPISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 379642

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00819
Valor: 49.980,00
Data: 27/04/2012
Vigência: 27/04/2012 a 26/04/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE 60 POLTRONAS ESTOFADAS EM 
ESPUMA, REVESTIDAS EM COURVIM, RECLINÁVEL LUXO COM 
MOLAS,ESTRUTURA EM TUBOS, ASSENTO, ENCOSTO, BRAÇOS E 
DESCANSO PARA OS PÉS, , MARCA/FABRICANTE: HOSPIMETAL. 
PROCESSO: 441.677/2011
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926180000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: HOSPIMETAL-INDÚSTRIA METALÚRGICA E EQUIP.
HOSP.LTDA
Endereço: R Brg Faria Lima, Bairro: Parque Industrial, 2701
CEP. 16078-030 - Araçatuba/SP
Telefone: 1821020625 Fax: 1821020635
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 288/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379798

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/202063 
de 02/05/2012
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 01/05/2012 os termos da PORTARIA 
Nº 204/2012 - GAB/DG/HOL de 27/03/2012 que designa, 
a servidora KEZIA SIMONE TRINDADE DA SILVA, Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 57196774/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de chefi a do 
Setor de Digitação e Controle de Estoque, deste hospital.

PORTARIA Nº 289/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379800

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/202063 
de 02/05/2012
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/05/2012, ao servidor RONALDO 
PINHEIRO LOPES, Auxiliar Operacional, matrícula nº 5139120/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer 
a função de chefe do Setor de Digitação e Controle de Estoque, 
deste hospital.

PORTARIA Nº 304/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379812

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/204253 
de 03/05/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora LEYLA CONCEIÇAO SILVA PINTO, Medico, Matricula 
n° 5835500/1, lotada na Divisão de Finanças, referente ao 
triênio; 2º de 25/02/2008 a 24/02/2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (Trinta) dias, a servidora LEYLA 
CONCEIÇAO SILVA PINTO, Medico, Matricula n° 5835500/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período 02 a 31/07/2012.

PORTARIA Nº 295/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379817

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/97051 
de 02/03/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA ROSA LIMA DE AMORIM DIAS, Auxiliar 
de Enfermagem, matricula n° 5152143/1, lotada no Grupo de 
Trabalho de Assistência ao Servidor – G.T.A.S, referente ao 
triênio; 7º de 02/07/2008 a 01/07/2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
MARIA ROSA LIMA DE AMORIM DIAS, Auxiliar de Enfermagem, 
matricula n° 5152143/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período 02 a 31/07/2012 e 01 a 
30/04/2013.

PORTARIA N° 298/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379824

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2009/260081 
de 10/07/2009.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar responsabilidade(s).
CONSIDERANDO o resultado da auditoria do Tribunal de 
Contas do Estado, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar responsabilidade(s) 
de quem deu causa à irregularidade constante no relatório 
produzido pela AGE, em cumprimento ao Relatório Conclusivo da 
Comissão de Sindicância Instaurada pelo HOL;

RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado 
com fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores ALCIONE MERCES NASCIMENTO 
(presidente), Enfermeiro, matrícula nº 5636302/3, SONIA 
FRANCA DA SILVA (membro), Assistente Social, matrícula 
nº 5635659/2 e ELEN ROSE FONSECA FRAZAO (membro), 
Agente Administrativo, matrícula nº 3260925/1, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380127

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº326338 QUE 
TRATA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 070-10
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2011
VIGÊNCIA: 26/11/2011 A 25/05/2012
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
ANTIMICROBIANOS                                       VALOR: R$ 30.404,16
PROCESSO: 135.475/2010
CONTRATADO: MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA.
PUBLICADA NO DOE Nº 32067 DE 30.12.2011
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 291/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379866

CONSIDERANDO os termos contidos no no Processo nº 
2012/107779 de 08/03/2012
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 12/03/2012, a servidora ANA CLAUDIA 
OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Enfermeiro, matrícula nº 5681987/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefi a da Divisão Educação Continuada de Enfermagem, 
deste hospital.
II- ATRIBUIR a referida servidora a Função Gratifi cada FG III.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379913

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 24/2012

Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PÃES
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379946
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 371648

EMPRESA: PONTO COM COMÉRCIO E PAPELARIA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PARA 
ATENDER O HOL, POR 03 (TRÊS) MESES.
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL : R$ 67.709,85
LEIA-SE: R$ 42.582,44
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N° 301/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379965

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/177316 
de 18/04/2012.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, MARIA ANGELICA 
DOS SANTOS CARVALHO, Enfermeiro, matrícula nº 55587726/1 
e EDINÉA MARIA BORGES MAIA, Enfermeiro, matrícula nº 
32600540/1, para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia 
constante no processo supracitado, concedendo o prazo de 30 
(trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão no prazo determinado, devendo para isso 
se desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1º, do R.J.U., e desde 
já fi cam cientes que em caso de não conclusão no tempo legal 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.


